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Indledning 

 
I medfør af bekendtgørelse nr. 1085 af 25. oktober 2019 (dimensioneringsbekendtgørel-
sen) påhviler det kommunalbestyrelsen at fastlægge niveauet for det kommunale red-
ningsberedskabs opgavevaretagelse (serviceniveau) på grundlag af en udarbejdet risiko-
profil.  
 
Det kommunale redningsberedskab identificerer og analyserer lokale risici som lægges til 
grund for den samlede risikoprofil og efterfølgende redningsberedskabets dimensionering.  
 
Kommunalbestyrelsen skal fastlægge redningsberedskabets organisation, virksomhed, 
dimensionering og materiel på grundlag af risikoprofilen og serviceniveauet.  
 
På baggrund af aftale mellem Regeringen og Kommunernes Landsforening i 2014 organi-
seres de danske kommuners redningsberedskaber i et antal større fællesskaber fra januar 
2016.  
 
Denne plan beskriver den risikobaserede dimensionering for Midtjysk Brand & Redning, 
som er det fælles redningsberedskab for Silkeborg og Viborg kommuner. 

Formål 

Midtjysk Brand & Redning har følgende vision:  
 
Midtjysk Brand & Redning skal levere en hurtig, god og kompetent service til borgere, virk-
somheder og øvrige kommunale institutioner, der har brug for hjælp. 
 
I vores forebyggelses- og planlægningsstrategi tager vi medansvar for, at det er trygt og 
sikkert at bo eller arbejde i Silkeborg og Viborg Kommuner - ved at være på forkant gen-
nem nytænkning og dialog. 
 
I relation til den risikobaserede dimensionering af redningsberedskabet har denne plan til 
formål at sikre, at redningsberedskabet har den kapacitet, der skal til for at kunne håndtere 
såvel hverdagshændelser som større ulykker og hændelser, der er mere sjældent fore-
kommende. Såvel i kraft af redningsberedskabets egne kapaciteteter som ved gennem 
forudgående planlægning at have tilsikret, at der kan rekvireres yderligere og fornøden 
kapacitet fra naboberedskaber og øvrige relevante assistanceberedskaber. 
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Resume 

Nærværende plan lægger op til midlertidigt at videreføre den eksisterende dimensionering 
af redningsberedskabet for Silkeborg og Viborg kommuner uændret.  
 
Årsagen er, at der aktuelt pågår et arbejde med udsendelse af ny vejledning for dimensio-
nering af de kommunale redningsberedskaber, som påregnes at indebære nye tilgange til 
udarbejdelse af risikoprofil, nye metodik for udarbejdelse af plangrundlag m.m. Sideløben-
de hermed er der som udløber af Robusthedsanalysen 2019 nedsat en arbejdsgruppe, der 
skal komme med anbefaliner til udvikling af de risikobaserede dimensionering. Disse for-
ventes at påvirke den ny vejledning. 
 
Når den ny vejledning er publiceret – hvilket forventes at ske i  næstkommende kommuna-
le valgperiode - vil der blive udarbejdet en ny dimensionseringsplan på grundlag af revide-
ret metode. 
 
Redningsberedskabet består af to indsatslederområder i hhv. Nord og Syd. Område Syd 
dækker udrykningsområderne Silkeborg, Them, Fårvang og Kjellerup, mens område Nord 
dækker udrykningsområderne Viborg, Karup, Stoholm, Møldrup, Ørum og Bjerringbro. 
 
Indsatslederne deltager ved samtlige udrykningstyper, hvor det efter en vurdering ud fra 
udrykningstype skønnes nødvendigt.   
 
Hvert udrykningsområde dækkes af en brandstation. I Midtjysk Brand & Rednings samlede 
slukningsområde er der to centerstationer i henholdsvis Viborg og Silkeborg, hvor der i 
dagtimerne på hverdage er bemandet med fuldtidsbrandfolk, der suppleres af deltids-
brandfolk. Udenfor normal arbejdstid er stationerne bemandet med et døgnvagtsbered-
skab bestående af en holdleder og en beredskabsassistent – også her suppleres der op 
med deltidsbrandfolk. 
 
De øvrige otte brandstationer er omegnsstationer, der er bemandet med deltidsbrandfolk, 
der døgnet rundt møder til udrykning efter aftalt vagtplanstruktur. 
 
Alle brandstationer kan stille med en basisudrykning bestående af en autosprøjte og en 
tankvogn. På de to centerstationer er der yderligere supplerings- og specialkøretøjer, her-
under drejestiger, redningsvogne, bådberedskab, miljøkøretøjer og munderingskøretøj o.a. 
 
Fra centerstationerne er der ét-minutsudrykning med fuldtidsbrandfolk (suppleret op efter-
følgende af deltidsbranfolk) mens der fra omegnsstationerne er 5-minutters udrykning.  
 
Midtjysk Brand & Redning har frem til og med 2018 haft et højderedningsberedskab med 
rebredning over 30 meter med udgangspunkt fra brandstationen i Silkeborg. Dette bered-
skab er udfaset og erstattet med aftale med Beredskabsstyrelsen Herning på grund af 
yderst begrænset hændelsesfrekvens. 
 
Samlet fastholdes kapaciteten uændret for den kommende periode hvilket vurderes be-
redskabsfagligt forsvarligt og dækkende i forhold til såvel de identificerede risikoforhold 
som i relation til de senere års erfaringer. 
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I nærværende plan er der indeholdt en række forhold, som Midtjysk Brand & Redning vil 
arbejde videre med på kort og længere sigt. Disse handleplanmål omfatter: 
 

- Analyse vedrørende nye og komplekse byggetyper 
- Klimarelaterede hændelser 
- Brand i batteripakninger 
- Forebyggelsesstrategi, herunder strategi for brand- og evakueringsøvelser 
- Strategi for vandforsyning 
- Opfølgning på responstider 

 

Udrykningsområdets risikoprofil 

Beliggenhed og udstrækning 

Midtjysk Brand & Rednings udrykningsområde er Silkeborg og Viborg kommuner samt ef-
ter aftale med Favrskov kommune to slukningsområder, som dækkes af Midtjysk Brand & 
Redning mod betaling af fast vederlag. Derudover er der indgået samarbejdsaftaler med 
naboberedskaber om gensidig indsættelse af nærmeste relevante udrykningsenhed i hin-
andens slukningsområder (efter beredskabslovens § 12, stk. 5) samt aftaler med nabobe-
redskaber om mellemkommunal assistance generelt (efter beredskabslovens § 18) eller 
ifm. specialopgaver. 

Det samlede areal for Silkeborg og Viborg kommuner udgør 2.286 km² (Silkeborg kom-
mune, 864 km², Viborg kommune, 1.422 km²). 

I Silkeborg Kommune er den længste strækning nord – syd på ca. 44 km og øst – vest på 
ca. 42 km. 

I Viborg Kommune er den længste strækning nord – syd på ca. 56 km og øst – vest på 
ca.52 km. 

Geografisk karakteristik 

Udrykningsområderne er præget af store skov-/plantage- og hedeområder og flere steder 
er kendetegnet ved kraftigt kuperet terræn.  

Området er dækket af mange søer, åer og vandløb. Heriblandt kan nævnes Silkeborg-
søerne, hvor der er stor aktivitet året rundt. 

Større søer i området er: Silkeborgsøerne, Tange Sø, Tjele Langsø, Hald Sø, Nørresø, 
Søndersø, Vedsø, m.fl. 

På Silkeborgsørne er der året rundt tursejllads med Hjejleflåden, dog naturligt med hoved-
vægten lagt i sommerhalvåret. 

Der er i alt 8 turbåde med en kapacitet fra 46 til 200 gæster. 

Herudover er Silkeborgsøerne flittigt brugt af fritidsbrugere i motorbåde, sejlbåde, kanoer 
og kajakker m.m. 
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Erhverv og industri 

I de to kommuner er der en del blandet industri i form af traditionelle produktionsvirksom-
heder som fabrikation af trævarer og jernprodukter. Ligeledes er der også en del lager-
virksomheder, herunder større speditørfirmaer og en række virksomheder i tekstilbran-
chen. Flere af disse er omfattet af bestemmelserne i Beredskabsloven (om bl.a. brandsyn 
og vejledning i relation til brandforebyggelse). 

Området er karakteriseret ved en erhvervsmæssig sammensætning med enkelte store og 
en række små og mellemstore industrivirksomheder. Pumpekoncernen Grundfos er den 
største private virksomhed i Viborg kommune mens Danfoss udvider betragteligt i Silke-
borg kommune. Den øvrige industri er primært beskæftiget indenfor jern- og metalindustri-
en, møbelindustrien samt it, medie- og grafisk industri.  

I Kjellerup, Bjerringbro, Fårvang, Møldrup, Karup, Thorning og Knudlund findes større er-
hvervsområder, mens der i Virklund, Ans, Gjern, Stoholm, Ørum og Thorning/Hvam findes 
mindre erhvervsområder, hvoraf flere også er omfattet af beredskabslovens bestemmel-
ser. Disse områder er præget af servicevirksomheder og let produktion, f.eks. møbelpro-
duktion. 

Foruden de private virksomheder rummer området flere store offentlige arbejdspladser, 
herunder hospitalerne i Viborg og Silkeborg, rådhusene i Viborg og Silkeborg, Vestre 
Landsret og Flyvestation Karup. Desuden Karup Lufthavn, der årligt betjener over 130.000 
passagerer.  

Andre særlige virksomheder omfatter Forskningscenter Foulum, som er en del af Aarhus 
Universitet med ca. 700 ansatte, Mønsted og Daubjerg Kalkgruber samt Apples datacenter 
i Foulum, som blev taget i brug i 2020.  

Der er en enkelt risikovirksomhed i området, naturgaslageret Lille Thorup, ejet af Gas 
Storage Denmark (Energinet), som er placeret i den nordøstlige del af Viborg 
Kommune.  

Bebyggelsens karakteristik 

De senere år har Silkeborg og Viborg kommuner været kendetegnet ved markant vækst i 
byggeriet. Væksten har også fundet udtryk i nye byggetyper i de to kommuner.  

Silkeborg Kommune 

Byerne i Silkeborg kommune har traditionelt overvejende været præget af lav boligbebyg-
gelse. I de seneste år er der imidlertid foretaget en større grad af fortætning, ligesom der 
er kommet flere høje byggerier til, mest markant repræsenteret ved Papirtårnet i Silkeborg 
på 70 meter. 

Midtbyen rummer en stor del af byens handelsaktiviteter med gågader kendetegnet som 
´Danmarks grønneste gågade´.  
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Bortset fra de ældre byområder og de enkelte samlede bebyggelser af almennyttigt bolig-
byggeri, er den generelle bebyggelse fortsat udpræget åben. 

Viborg Kommune 

Bebyggelsen i Viborg by er i midtbyen præget af tæt etagebyggeri med en blandet anven-
delse til erhvervsformål, offentlig virksomhed og boligformål i centrum, men også ret åbent 
etagebyggeri og lav, tæt bebyggelse til boligformål. 

Midtbyen rummer en stor del af byens handelscenter, den historiske bydel og boligområ-
der. I udkanten af midtbyen er der områder med én- og to familieboliger. Desuden har 
midtbyen en del ældre etagebyggeri nær byens kerne. 

Uden for centrum er der ret klar adskillelse mellem områder til boligformål og erhvervs-
byggeri. I områder der er udlagt til erhverv, er bebyggelsen i hovedsagen åben og lav. Der 
er i midtbyen ret store frie arealer udlagt til parkeringspladser, parker og andre rekreative 
formål. 

Sydvestbyen, nordvest byen og østbyen er præget af tæt/lav og åben/lav bebyggelse og 
boligkomplekser med etagebyggeri. I de øvrige mindre byer og i landdistrikterne er bebyg-
gelsen fortrinsvis lav bebyggelse med mindre områder med tæt/lav bebyggelse. 

Generelt om nye byggetyper 

Byudvikling og væksttrenden de senere år har som anført medført nye komplekse bygnin-
ger i de to kommuner, som stiller skærpede krav til redningsberedskabet, specielt med 
hensyn til den taktiske og tekniske indsats.  

Hvor brandsikkerheden tidligere i høj grad bestod af passive brandsikkerhedssystemer, 
som fx branddøre og brandmure sikres nye og mere komplekse bygninger i større grad af 
aktive brandsikkerhedssystemer som f.eks. ABA-anlæg, sprinkleranlæg og brandventilati-
on.  

De nye bygninger er desuden ofte komplekse i deres udformning, hvilket kan give udfor-
dringer ift. at orientere sig i bygningerne og finde de korrekte adgangsveje. Redningsar-
bejdet bliver som følge heraf, meget mere komplekst og der stilles derfor øgede krav til 
redningsberedskabets kompetencer og tekniske udstyr. 

Analyse af disse forhold er igangsat og vil blive indarbejdet i den næstkommende dimen-
sionering baseret på ny vejledning, jf. tidligere. 

Infrastruktur 

Viborg er vejknudepunkt i det overordnede vejnet, præget af den nord-sydgående hoved-
vej 13, færdselshovedårerne A16 og A26 samt fjerntrafikvejene til Randers, Holstebro, 
Skive, Herning og Århus, der alle er belastet af tung trafik. 

Hovedvej A13 løber i nord/sydlig retning igennem den vestlige del af kommunen ved 
Hjøllund og Thorning/Hvam. Hovedvej A26 passerer gennem den nordlige del af kommu-
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nen ved Fårvang og Ans. Af andre hovedfærdsdelsårer kan nævnes rute 52 fra Horsens 
gennem Silkeborg By mod Viborg og rute 46 fra Silkeborg mod Randers.  

Silkeborgmotorvejen fra Århus mod Herning er ca. 29 kilometer lang – fordelt på 25 kilo-
meter i Silkeborg kommune og 4 kilometer i Skanderborg kommune. På Silkeborgmotorve-
jen kører der op imod 34.000 biler i døgnet. Til sammenligning kører der omkring 58.000 
biler i døgnet på E45 ved Århus. I forbindelse med motorvejen er der etableret en tunnel 
med en længde på ca. 300 meter. Tunnelen er udfærdiget efter gældende regler for tunne-
ler, med videoovervågning, mekanisk brandventilation m.v. 

Struer/Langå jernbanen gennemløber Viborg kommune med jernbanestationer i Stoholm, 
Viborg, Rødkærsbro og Bjerringbro.  

I Silkeborg Kommune passerer togforbindelse fra Århus til Herning gennem Silkeborg by 
med stop i Laven og Svejbæk.  

I udrykningsområdet ligger Karup civile Lufthavn og Flyvestation Karup, som kan modtage 
mindre- og store passager fly, militære kampfly, transportfly og helikoptere. Der er også 
en mindre flyveplads ved Vedsø flyveplads tæt på Viborg, hvor sportsfly og mindre pas-
sagerfly kan lande. 

I området findes der nedgravede naturgasledninger med både stålrør og rør af plast. 

I Hjarbæk og ved Sundstrup er der havne, der bl.a. benyttes til fiskerierhverv og lystbåde. 
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Overordnede vejstrækninger Silkorg og Viborg kommuner 
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Befolkningstæthed 

Det samlede indbyggerantal for de to kommuner er: 193.105 indbyggere Silkeborg kom-
mune 96.409 indbyggere, Viborg kommune 96.696 indbyggere (2021 data - 3. kvartal).  
 
De største byområder i udrykningsområdet er pr. 2021:  

 Silkeborg 48.369 indb.  
 Viborg 41.079 indb. 
 Bjerringbro 7.379 indb. 
 Kjellerup 5.034 indb. 
 Sejs-Svejbæk 4.455 indb. 
 Virklund 3.507 indb. 
 Stoholm 2.530 indb. 
 Them 2.514 indb. 
 Karup 2.193 indb. 
 Ans 1.902 indb. 
 Skals 1.784 indb. 

 Den resterende del af indbyggerne (72.359) fordeles i de mindre byområder, landsbyer og 
de åbne landområder. 

(data indsamlet fra http://www.statistikbanken.dk) 

Foruden egne borgere var der i 2020 770.000 overnatninger fra turister i slukningsområ-
det, hvoraf mere end halvdelen lod sig indkvartere på de 12 campingpladser i området.   

Symbolmål 

Center for Terroranalyse – Politiets Efterretningstjeneste – har i sin vurdering af terrortrus-
len mod Danmark fra Marts 2021 vurderet, at terrortruslen mod Danmark fortsat er alvorlig. 
Dvs. at der er en erkendt trussel og at der er kapacitet, hensigt og planlægning.  

Militante islamister udgør fortsat den væsentligste trussel mod Danmark, bl.a. drevet af tid-
ligere krænkelsessager mod islam. De mest sandsynlige mål for et militant islamistisk ter-
rorangreb i Danmark er symbolmål eller ubeskyttede civile mål, såsom et offentligt befær-
det sted.  

Følgende objekter kan være særlige mål for for personer, der har intentioner om at udøve 
samfundsskadelige aktiviteter: 

Mediehuse, kaserner, moskeer, storcentre, store koncertsteder, sportsarenaer, banegår-
de, butikscentre, energiselskaber vand, varme, el og tele, sygehuse, lufthavne, rådhuse, 
teatre og evt. jødiske- og amerikanskejede virksomheder/tilholdssteder.  

Der er taget højde for disse områder der befinder sig i Midtjysk Brand og Rednings udryk-
ningsområde i risikoanalysen. 
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Udrykningsstatistik for Midtjysk Brand & Redning 

Nedenstående datagrundlag for udrykningsstatistik stammer fra Beredskabsstyrelsens sta-
tistikbank (https://statistikbank.brs.dk) og Beredskabsstyrelsens database ODIN. 
 
Data er opgjort for perioden 2016 – 2020 i hovedkategorierne Brand, Redning, Miljø og 
Andet. Kategorien ´Andet´ omfatter eksempelvis oversvømmelser, væltede træer o.lign.  
 
Der er taget udgangspunkt i data over en 5-årig periode for at betydningen af enkelte års 
eventuelle afvigelser ikke kommer til at give et misvisende billede. 
  

 

 2016 2017 2018 2019 2020 
Udrykninger i alt 981 940 1128 1032 873 
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Udrykningstyper fordelt på hovedkategorier 2016-2020 

 

 2016 2017 2018 2019 2020 
Brand 300 304 430 377 285 
Redning 93 86 57 60 50 
Miljø 59 105 99 80 71 
Andet 11 17 11 15 5 
Blinde/falske 359 370 469 449 415 

 
Sammenlægning af de fire kategorier viser en afvigelse i forhold til tabellen ´Udrykninger i alt 2016-2020´ for 
årene 2016, 2019 og 2020. For 2016 skyldes det udfordringer i samkøring af data ved etablering af Midtjysk 
Brand & Redning. For 2019 og 2020 skyldes den begrænsede afvigelse udrykninger ind i nabokommuner. 

I forhold til blinde/falske alarmer stammer hovedparten af disse fra blinde alarmer fra 
brandalarmeringsanlæg. Viborg har ca. 314 brandalarmeringsanlæg og Silkeborg har 222 
brandalarmeringsanlæg.1 

Den høje andel blinde alarmer er påvirket af den markante vækst i byggeriet i Viborg og 
Silkeborg kommuner og søges løbende reduceret ved afholdelse af kurset ABA brugerkur-
sus. Målgruppen er anlægsejere og driftsansvarlige personer af ABA- og AVS-anlæg. 
Formålet er bl.a. at reducere unødig belastning af redningsberedskabet ved korrekt brug af 
bygningen i forhold til det installerede brandsikringsanlæg - altså at undgå unødige alar-
mer. Kurserne afholdes flere gange årligt med god tilslutning. 

Foruden kursusvirksomhed er emnet genstand for løbende dialog ifm. brandsyn. 

 

1 Opgjort august 2021. 
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Udrykninger fordelt på stationer 2016-2020 

Station 2016 2017 2018 2019 2020 
Viborg 386 385 425 379 304 
Karup 35 14 45 28 30 
Stoholm 38 16 23 15 16 
Møldrup 30 37 41 19 17 
Ørum 23 23 43 49 34 
Bjerringbro 58 69 66 84 59 
Område Nord i alt 570 544 643 574 460 
Silkeborg 288 285 352 339 312 
Fårvang 29 30 35 31 28 
Them 36 38 25 37 21 
Kjellerup 58 43 73 51 52 
Område Syd i alt 411 396 485 458 413 

 
Data viser udrykninger i eget område. Køres der assistance fra en anden station tælles dette ikke med som 
en selvstændig udrykning. 

Samtidige hændelser 

Det kan forekomme, at der er flere udrykninger på samme tidspunkt i samme sluknings-
område. I den forbindelse bruges definitionen ”samtidig hændelse”. Køretø-
jer/materiel/brandpersonel og indsatsledere vil derfor ikke være disponibel til en ny hæn-
delse, og det kan medføre, at responstiden ikke kan overholdes. Nedenstående skema vi-
ser de samtidige hændelser efter sammenlægningen til Midtjysk Brand & Redning. 

Antal samtidige hændelser i perioden for indsatsleder Nord og Syd 2016 – 2020: 

 Nord Syd I alt 
2016 11 6 17 
2017 15 5 20 
2018 23 8 31 
2019 25 13 38 
2020 14 11 25 
I alt 88 43 131 
 

Antal samtidige hændelser i perioden for stationer 2016 – 2020: 

Stationer 2016 2017 2018 2019 2020 I alt 
Viborg 5 7 11 6 3 32 
Karup 1     1 
Stoholm  1    1 
Møldrup  1    1 
Ørum      0 
Bjerringbro   1 1  2 
Silkeborg 3 3 1 3 2 12 
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Fårvang      0 
Them     1 1 
Kjellerup   1   1 
I alt 9 12 14 10 6 51 
 
Det opgjorte antal samtidige hændelser løses i forhold til indsatsledelse ved, at bered-
skabsdirektøren eller Operativ Chef kan tilkaldes 24/7 som ekstra indsatsleder. Skulle der 
opstå behov for yderligere indsatslederkapacitet kan den øvrige ledelse hos Midtjysk 
Brand & Redning tilkaldes samt indsatsledere på frivagt.  

Risikoidentifikation 

Risikoidentifikation i udrykningsområdet 

Risikoidentifikation har til formål at afdække de risici, der findes i et bestemt område.  

Identifikation af risici, er sket på følgende baggrund: 
 De to kommuners indberettede hændelser i "Odin" (Beredskabsstyrelsens Online Da-

taregistrerings- og Indberetningssystem) i perioden fra 2016 til 2020.  
 Brandsynsregisteret (FRIDA) for virksomheder, der er omfattet af de tekniske og 

driftsmæssige forskrifter. 

 Praktisk viden og erfaring, herunder kendskab der knytter sig til de enkelte objekter. 

Identificerede risici 

Midtjysk Brand & Redning har i forbindelse med identificeringen af risici taget udgangs-
punkt i hændelser udvalgt ud fra politiets 1-1-2 centralers "pickliste". 

Ud fra disse er medtaget en række hændelsestyper der har dannet grundlag for tidligere 
udarbejdede analyser medtaget i bilag nr. 1 og 2. I forbindelse med næstkommende revi-
sion udarbejdes der grundlæggende nyt analysemateriale. 

Derudover er nedenstående konkrete risikoobjekter ligeledes identificeret og medtaget i 
den samlede risikovurdering: 

 Flere større sportshaller hvor der til tider er arrangementer med mange mennesker 
samlet. Fx Tinghallen, Jysk Musikteater Silkeborg, Jysk Park og Jysk Arena, Arena 
Midt, Viborg Stadioncenter, Vibocold Arena, Alhede-hallerne, Stoholm kultur- og fri-
tidscenter m.fl.  

 Betydelige arealer med nåletræsplantager, hede- og engområder. 
 Militære anlæg: Helikopter Wing Karup.  
 Ved Karup findes et militært pumpeanlæg med tilhørende olierørsledning (POL). 
 Karup Lufthavn, militær og passagerfly og Vedsø flyveplads, mindre sportsfly. 
 Naturgaslager Lille Thorup (risikovirksomhed). 
 I en betydelig del af udrykningsområdet er der distribution af naturgas, der sammen 

med MR- stationer kan udgøre en risiko. 
 Motorvejstunnel Silkeborg. 
 Jævnstrømsstationen ved Foulum, hvor også Foulum forsøgscenter er placeret. 
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 Apple datacenter ved Foulum. 
 Regatta på Silkeborgsøerne. 
 Riverboat Jazz festival. 
 Snapsting Viborg. 
 

Nye risici 
 
Klimarelaterede hændelser 
 
Alle prognoser tilsiger, at klimaet vil ændre sig i fremtiden. Allerede nu opleves vejrforhold 
og klimarelaterede hændelser, der de senere år har udfordret samfundet og redningsbe-
redskabet i Danmark, herunder hyppigere og voldsommme skybrud, længerevarende tør-
keperioder m.m. 
 
I Midtjysk Brand & Rednings område har disse vejrfænomener hidtil været håndterbare, 
Området har således bl.a. ikke havkyststrækninger, der gør stormflod og forhøjet vand-
stand fra havet til en markant risiko. 
 
Derimod har Gudenåsystemet de seneste år været præget af problemer med forhøjet 
vandstand. Bl.a. i forbindelse med længerevarende perioder med nedbør, hvor jorden ikke 
har kunnet optage nedbørsmængden pga. mætning og/eller frost.  
 
Midtjysk Brand & Redning skal yde en forsvarlig begrænsende og afhjælpende indsats ved 
akutte situationer, hvor der er risiko for skader på personer, ejendom og miljø.  
 
De typiske forhold vedrørende forhøjet vandstand omkring Gudenåsystemet er imidlertid 
sjældent af akut karakter, men er erkendte og tilbagevendende, og borgere og virksomhe-
der har derfor selv ansvar for at forebygge skader på egen ejendom. 
 
Ved tilbagevendende oversvømmelser i et givent område vil redningsberedskabets indsats 
som udgangspunkt alene omfatte situationer, hvor mennesker og dyr er i overhængende 
fare. Ofte vil Midtjysk Brand & Redning i disse situationer – i samarbejde med kommunen - 
tilbyde levering af sand og sandsække til borgerne, så disse kan medvirke til at sikre deres 
ejendomme. 

Redningsberedskabet kan derudover indsættes i situationer, hvor kritisk infrastruktur er 
truet, herunder forsyningsinstallationer, centrale vejstrækninger m.m. Disse opgaver kan 
bl.a. løses ved inddragelse af relevant material og mandskab fra Beredskabsstyrelsen 

Klimaområdets relevans for dimensioneringen af redningsberedskabet vil være tiltagende i 
de kommende år, og området vil blive afdækket mere fyldestgørende i næstkommende 
planrevision. 
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Brand i batteripakninger 
 
Foruden ovennævnte objekter m.m. har de seneste års udvikling frem mod grøn omstilling 
betydet, at der i samfundet generelt ses øget anvendelse af batteripakker til forskellige 
formål, herunder til elbiler, elfærger m.v. 
 
Særligt i forhold til elbiler arbejdes der aktuelt på, på nationalt niveau såvel som på lokalt 
niveau at finde de bedst egnede metoder til håndtering, således at slukningsindsatsen be-
grænses mest muligt i tid samt i forhold til at forstyrrelsen af trafikafvikling reduceres mest 
muligt. Midtjysk Brand & Redning følger udvikllingen på området med henblik på en prak-
tisk tilgang til implementering af løsning ud fra indhøstede erfaringer fra eget og andre be-
redskaber samt i forhold til problemets udvikling i omfang. 
 
Aktuelt er der imidlertid allerede planlagt uddannelsestiltag på området i 2022, jf. efterføl-
gende afnit om Uddannelsesniveau. 
 
Konklusion på den samlede risikoidentifikation 

En samlet konklusion på identifikation af de risici, der findes i udrykningsområdet er, at de 
tidligere identifikationer af risici for de to kommuner fortsat fortsat vurderes stort set dæk-
kende for såvel hændelser, der optræder jævnligt og for hændelser, der enten ikke er fo-
rekommet eller kun meget sjældent sker. 

Risikoanalyse 

Analysemetoden 

Til analyse af de medtagne scenarier, er anvendt den metode, der beskrives i Bered-
skabsstyrelsens Håndbog i risikobaseret dimensionering. Se mere om metodeanvendelse 
i bilag nr.3. 

Udvalgte risici og valgte scenarieanalyser 

I bilagene nr. 1 og nr. 2 er de risikoanalyser, som Viborg og Silkeborg kommuner har ud-
arbejdet i forbindelse med tidligere plan for risikobaseret dimensionering. 

Scenarierne er opbygget ud fra fakta fra stedfundne hændelser og endvidere på baggrund 
af fiktivt tænkte hændelser.  

Konklusion af risikoanalysen 
I relation til responstider er det vurderingen, at de nuværende tider på 10, 15 og 20 minut-
ter kan fastholdes ved bevarelse af de nuværende stationsplaceringer. Med indgåelse af 
aftaler med naboberedskaberne om indsættelse af nærmeste relevante enhed er der des-
uden de seneste år tilvejebragt vilkår for opnåelse af forbedrede responstider i yderområ-
derne af det samlede slukningsområde. 
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I forhold til mandskabs- og materielkapacitet viser risikoanalysen, at hverdagshændelser 
håndteres uden problemer med den nuværende indsættelse af kapaciteter. I visse tilfælde 
afsendes yderligere køretøjer, typisk en ekstra tankvogn, for at nedbringe indsatstiden ved 
at medbringe overlegen vandforsyning. Ved større hændelser er der tilvejebragt øget ro-
busthed ved bedre overblik og koordinering af egne ressourcer samt derudover ved forma-
lisering af aftaler med bl.a. naboberedskaber om gensidig assistance. 

De nuværende scenarier indeholder ikke et scenarie for massetilskadekomst. Midtjysk 
Brand & Redning har imidlertid med udgangspunkt i det eksisterende trusselsbillede fun-
det det væsentligt at implementere tiltag i form af relevant uddannelse og udstyr. 

Der skal udarbejdes et analysegrundlag for klimahændelser med henblik på at skabe klar-
hed over Midtjysk Brand & Rednings rolle og ansvarsområde i håndteringen heraf samt i 
forlængelse heraf implementere relevante tiltag. 

Serviceniveau for Midtjysk Brand & Redning 

Midtjysk Brand & Redning består af 254 ansatte, heraf 159 deltidsbrandfolk og 23 frivillige. 
Organisationen er beskrevet i nedenstående organisationsdiagram. 

Organisationen består af følgende afdelinger:  

 Operativt område/Driftsområdet 
 Myndighed og Forebyggelse 
 Vagtcentral 
 Administration 
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På de to centerstationer i hhv. Silkeborg og Viborg er der værkstedsaktiviteter m.m., hvor 
der udføres opgaver for især de to ejerkommuner. På stationen i Silkeborg er administrati-
on og vagtcentral placeret, mens Myndighed og Forebyggelse er placeret i Viborg. 

På begge stationer er der etableret 1. minuts beredskab med 2 mand på døgnvagt (hold-
leder og beredskabsassistent). Da begge stationer råder over en del specialmateriel og 
køretøjer, der skal betjene alle udrykningsområderne, er det centralt at dette kan afgå så 
hurtigt så muligt, således at de fastsatte responstider kan overholdes. 

Serviceniveau - Forebyggende kapacitet 

Overordnede målsætninger 

Silkeborg og Viborg kommuner skal være trygge og sikre for alle borgere, turister og virk-
somheder. Derfor arbejder Midtjysk Brand & Redning blandt andet for, at der bliver færre 
hændelser, som kræver beredskabets indsats. Der er en lang række negative følgevirk-
ninger når beredskabet aktiveres, lige fra de menneskelige til infrastrukturen over på kli-
mapåvirkningerne.  
 
I de sidste 10 år er der gennemsnitlig 66 mennesker årligt, der mister deres liv i brande i 
Danmark. Virksomheder, der har haft brand, er udsat for risiko for at måtte lukke. Andre 
steder tabes mange arbejdspladser, selvom virksomheden føres videre. Brande påvirker 
også de virksomheder som er underleverandører eller modtagere til eller fra den, som er 
brandramt. Kort sagt er følgeskader af brand store og påvirker mange. 
 
Nogle hændelser kan forebygges helt. Andre hændelsers omfang og deres følgevirkninger 
kan reduceres med forebyggende tiltag. De alvorlige følgevirkninger og økonomiske tab, 
som en hændelse kan give, betyder, at forebyggelse ikke kun er et spørgsmål om tryghed 
for den enkelte borger, det er også samfundsøkonomisk fornuftigt at forebygge.  
 
Midtjysk Brand & Redning ser forebyggelse som en integreret del af det samlede bered-
skab, hvor det overordnede mål inden for det forebyggende område er at sikre en kompe-
tent, målrettet og vedvarende brandforebyggelse.  
 
Der tænkes i den forbindelse på såvel den tekniske forebyggelse, hvor der for eksempel er 
fokus på den fysiske indretning af bygninger, hvor brande og ulykker forebygges, og når 
uheldet er ude, begrænses konsekvenserne ved hjælp af brandtekniske løsninger og gode 
flugtveje.  
 
Samtidig er den taktiske og mere bløde forebyggelse vigtig. Denne er primært er baseret 
på undervisning, planlægning og holdningsbearbejdelse hos borgerne og medarbejdere så 
sikkerheden øges.  
 
Med vejledning og uddannelse skabes der en større tryghed og robusthed hos den enkelte 
borger. Borgeren og medarbejderen kan både forebygge, at der sker en ulykke, og hjælpe 
sig selv og mennesker omkring sig, når ulykken sker.  
 
Midtjysk Brand & Rednings formål med forebyggelse er: 
 

 Udbygge dialogen med borgere, virksomheder og kommuner om både taktisk og 
teknisk forebyggelse.  
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 Gennemføre dialogbaserede brandsyn, så der ved råd og vejledning sker størst 
mulig forebyggelse og faren for brande mindskes.  

 Bidrage til at større arrangementer kan afvikles trygt og sikkert.  
 Være en synlig medspiller på forebyggelsesområdet både før, under og efter en 

brand.  
 Styrke det forebyggende arbejde i det afhjælpende beredskab og sikre, at det af-

hjælpende mandskab ser forebyggelse som en naturlig del af deres arbejdsområde.  
 Udvikle en forebyggelsesstrategi, der understøtter den nationale forebyggelsesstra-

tegi og skal bidrage til, at det er trygt og sikkert at bo og drive virksomhed i Silke-
borg og Viborg kommuner.  

Tekniske forskrifter og byggeloven  
 
Borgerne i Midtjysk Brand & Rednings dækningsområde kan forvente:  

 Aftaler i samarbejdsaftalen mellem Midtjysk Brand & Redning og kommunernes 
bygningsmyndigheder efterleves  

 At der skabes sammenhæng mellem den afhjælpende indsats og bygningsregle-
ments standardniveau.  

 
Motivation  
Midtjysk Brand & Redning varetager sagsbehandling i henhold til tekniske forskrifter og 
rådgiver kommunerne i den brandtekniske del af byggesagsbehandlingen, hvor specialist-
viden er nødvendig. Det er væsentligt, at kommunerne får en professionel, faglig og retti-
dig sagsbehandling.  
 
For at sikre, at ejerkommunerne kan levere den bedste service for deres borgere og virk-
somheder, har myndighedsafdelingen et ønske om at være den foretrukne samarbejds-
partner for ejerkommuner på brandområdet ved deres byggesagsbehandling.  
 
Bygningsreglementet har via de indsatstaktiske traditionelle forhold, lagt et standardniveau 
for hvad Midtjysk Brand & Redning eks. fremad skal medbringe og hvordan køretøjet skal 
konstrueres for at kunne overholde de indsatstaktiske traditionelle forhold ved bygninger.  
 
Et eksempel herpå er, at der i det nye bygningsreglement er sat krav om slangelængder i 
bygninger. De maksimale slangelængder skal Midtjysk Brand & Redning sikre at kunne 
overholde på operative køretøjer, så der kan ydes en forsvarlig indsats. Et andet eksempel 
kan være brandmandselevator i høje byggerier, som brandmanden igennem uddannelse 
skal kunne betjene i en afhjælpende indsats.  
 
Det er derfor vigtigt, at det afhjælpende og forebyggende område har en fælles forståelse 
for standardniveauet i bygningsreglementet. Denne viden om standardniveauet skal vide-
rebringes til det operative indsatspersonale, da det er det operative personale, der er den 
vigtige part iht. udførelsen af den afhjælpende indsats. Så det er vigtigt, at det afhjælpende 
og forebyggende område har et godt og virksomt samarbejde, der sikrer det højeste sik-
kerhedsniveau for borger, virksomheder og indsatspersonale.  
 
Brandsyn  
 
Borgerne i Midtjysk Brand & Rednings dækningsområde kan forvente:  

 Gennemførsel af alle lovpligtige brandsyn.  
 At brandsyn udføres med rådgivning, dialog og motivation i højsædet.  
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 Udarbejdelse af system/metode, hvor vores udrykningsdata kan være med til at fo-
rebygge og rådgive brandsynsstederne.  

 
Motivation  
Et brandsyn er et lovpligtigt tilsyn af brandsikkerheden i en bygning, et lokale eller hos en 
brandfarlig virksomhed. Ved  
et brandsyn sker der kontrol samt gives rådgivning og information om formålet med de 
brandforebyggende regler. Formålet med brandsyn er:  

 At forebygge eller formindske faren for brand samt  
 At medvirke til at der sikres forsvarlige rednings- og slukningsmuligheder i tilfælde 

af brand  
 
Med en forestående ny brandsynsbekendtgørelse, samt et nyt bygningsreglement som 
sætter rammen for brandsynet, gives mulighed for drøftelse af hensigtsmæssig adfærd og 
indretning, hvormed sikkerhedskulturen styrkes lokalt via virksomhedernes og institutio-
nernes egne DKV-planer. I bilag 4 beskrives brandsyn nærmere.  
 

Fyrværkeri  
 
Borgerne i Midtjysk Brand & Rednings dækningsområde kan forvente:  

 Gennemførsel af alle lovpligtige tilsyn jf. fyrværkeriloven, Salgs-, og opbevarings-
steder med minimum 380 kg. NEM Fyrværkeri.  

 
Motivation  
Sikkerhedsstyrelsen forvalter lovgivningen på fyrværkeriområdet, hvor det er kommunal-
bestyrelsen der udsteder tilladelser til opbevaring, overdragelse, erhverves eller anvendes 
af fyrværkeri og andre pyrotekniske artikler.  
 
Efter beredskabsloven § 6 c, har begge ejerkommuner henlagt sine beføjelser efter lov om 
fyrværkeri og andre pyrotekniske artikler til den fælles beredskabskommission.  
Midtjysk Brand & Redning har med beredskabets erhvervede faglige kompetencer opga-
ven at føre tilsyn med salget af fyrværkeri samt at kontrollere, at sikkerheden omkring pro-
duktion og opbevaring er i orden iht. fyrværkerilovgivningen.  
 
Midtjysk Brand & Redning fører således i dagene frem til og omkring nytår tilsyn over de 
salgs- og opbevaringssteder, der er ansøgt i Midtjysk Brand & Rednings område. Formålet 
med tilsynet er at sikre at fyrværkeri placeres, indrettes og benyttes på en sådan måde, at 
risikoen for, at brande opstår, at brande breder sig, at personskade finder sted, at store 
værdier ødelægges, og at der i forbindelse med brand opstår anden skade, formindskes 
mest muligt, samt at der sikres forsvarlige rednings- og slukningsmuligheder. 
 

Taktisk forebyggelse/adfærdsforebyggelse 
 
Midtjysk Brand & Redning har et ønske om at oplyse borgerne i Silkeborg og Viborg kom-
muner om brandforebyggende og adfærdsmæssige tiltag, som kan være med til nedsætte 
risikoen for brand samt begrænse skaderne, når uheldet er sket.  
 
Dette kunne f.eks. være i hjemmet, på virksomheder og i institutioner hvor der ikke i forve-
jen foretages brandsyn. 
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Tiltag på området gennemføres for nuværende kun i begrænset omfang, da ressourcesi-
tuationen er begrænset og må allokeres til de lovpligtige opgaver samt sagsbehandling i 
relation til kommunerne. 
 
På nuværende tidspunkt består den primære forebyggelsesaktivitet på området i at delta-
ge i og understøtte de nationale kampagneaktiviteter, som hovedsageligt gennemfæres 
som SoMo-kampagner initieret af Danske Beredskaber og/eller Beredskabsstyrelsen. 
Derudover støttes der op om enkelte lokale aktiviteter, som eksempelvis information om 
og ophængning af røgalarmer via kampagnen Brandsikker Bolig.  
 
Endeligt pågår der løbende informationsvirksomhed på området via gennemførelse af kur-
ser i Elementær Brandbekæmpelse. 
 

Events og arrangementer  
 
Borgerne i Midtjysk Brand & Rednings dækningsområde kan forvente:  
 

 Midtjysk Brand & Redning vil medvirke til at der er fokus på trygge og sikre arran-
gementer, der sagsbehandles i et tæt samarbejde med arrangøren og andre myn-
digheder.  

 
Motivation  
Antallet af større og komplekse arrangementer med mange gæster, opfattes som stigende 
i det midtjyske område. Midtjysk Brand & Redning vil bidrage proaktivt og konstruktivt til, at 
alle typer af arrangementer kan afholdes på sikker vis.  
 

Forebyggelsesstrategi  
Borgerne i Midtjysk Brand & Rednings dækningsområde kan forvente:  

 Frem mod 2024 vil Midtjysk Brand & Redning udvikle en strategi for det forebyg-
gende arbejde.  

 Frem mod 2024 skal der udarbejdes en strategi for brand- og evakueringsøvelser 
for bygninger i Midtjysk Brand & Rednings område, for at forebygge eller formind-
ske brandfare og til at sikre forsvarlige rednings- og slukningsmuligheder i tilfælde 
af brand  

 
Motivation  
Mange hændelser kan forebygges helt. Andre hændelsers omfang og deres følgevirknin-
ger kan reduceres med forebyggende tiltag. De alvorlige følgevirkninger og økonomiske 
tab, som en hændelse kan give, betyder, at forebyggelse ikke kun er et spørgsmål om 
tryghed for den enkelte borger. Det er også samfundsøkonomisk fornuftigt at forebygge. 
Tryghed, sikkerhed og reduktion i antallet af hændelser, der kræver beredskabets indsats, 
har stor effekt.  
 
Jf. §35 stk. 2 i beredskabsloven, skal kommunalbestyrelsen mindst en gang om året be-
stemme, hvorvidt der skal gennemføres brand- og evakueringsøvelser i bygninger m.v. 
Dette gøres for at forebygge eller formindske brandfare og til at sikre forsvarlige rednings- 
og slukningsmuligheder i tilfælde af brand. Strategien skal pege op mod den fremtidige fo-
rebyggelsesstrategi.  
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Med den nye strategi vil Midtjysk Brand & Redning give sit bidrag til, at det er trygt og sik-
kert at bo og drive virksomhed i Silkeborg og Viborg Kommuner  
I udviklingen af strategien bruger Midtjysk Brand & Redning sin viden om lokale forhold og 
sin indsigt i hændelser og risikofaktorer. Samtidig tages der udgangspunkt i den nationale 
forebyggelsesstrategi og de nævnte forebyggende indsatser og den viden som kommu-
nerne ligger inde med. 

Serviceniveau – Operativ kapacitet 

Generelt 

Midtjysk Brand og Redning råder over en kombineret udrykningsstyrke af deltidsansatte, 
fastansatte og døgnvagter, fordelt ud på i alt 10 brandstationer. Den samlede udryknings-
styrke er primært baseret på deltidsansatte brandfolk. Dog er Silkeborg og Viborg forstær-
ket med fastansatte i dagtimerne og med en kombineret døgnvagt, der alle har forskellige 
arbejdsfunktioner i dagtimer/nattetimerne. 

Midtjysk Brand og Redning er i meget høj grad selv i stand til at varetage store og kom-
plekse hændelser ved at tilkalde assistance fra de øvrige brandstationer i det samlede 
slukningsområde. Herudover vil det være opgavens størrelse, varighed og kompleksitet 
der afgør, om der skal tilkaldes yderligere assistance – enten fra naboberedskaber eller fra 
Beredskabsstyrelsen Midtjylland i Herning. 

I 2016 blev der indført døgnberedskab på centerstationen i Silkeborg således at første kø-
retøj også udenfor normal arbejdstid kan afgå indenfor et minut, medmindre mandskabet 
er optaget af anden opgave. Denne ordning var allerede indført i Viborg før sammenlæg-
ningen. Døgnvagtsberedskabet muliggør en hurtig og indledende opstart af opgaverne, 
indtil den resterende styrke ankommer. 

I forbindelse med indførelse af ordningen i Silkeborg er der anskaffet en HSE (Hurtig Sluk-
ningsEnhed) til stationen udstyret med bl.a. Cobra skæreværktøj.  

Nedenstående skema viser minimumsbemanding for grupperede hændelsestyper. Ud-
tømmende oversigt findes som bilag 9A og 9B – Udrykningssammensætning. 

Opgave Køretøjer Bemanding. 
Minimum 

bemærkninger 

Brand By • ISL-vogn 
• Autosprøjte 
• Drejestige 
• Evt. Tankvogn  

1 + 1 + 5  

Brand Land • ISL-vogn 
• Autosprøjte 
• Tankvogn(e). 

1 + 1 + 5  

Redning, FUH • ISL-vogn 
• Redningsvogn 
• Autosprøjte 
• Evt Drejestige / Høj-

1 + 1 + 5  
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deredning. 

Miljø, CBRNE • ISL-vogn 
• Autosprøjte 
• Miljøkøretøj 
• Tankvogn 

1 + 1 + 5  

Reducerede opgaver:  

Eksempelvis: 

• Brand-Udhus, fritliggende 

• Bygn.brand-Mindre brand 

• Container i det fri-Brand 

• Skraldespand i det fri-Brand 

• Container-Mindre brand 

• EL-instal.-Brand 

• Brand-Bil i det fri. 

• Brand-MC/Knallert. 

• Min. forurening-Mindre spild 

(kendt stof) 

• Autosprøjte 
• Evt. Tankvogn 
• Evt. Miljøkøretøj 

 

1 + 3 ISL kan vælge 
ikke at køre 
med på disse 
opgaver. 

Hurtig responsenhed – 
udnyttelse af 1 + 1. 

Eksempelvis: 

• Skraldespand i det fri-Brand 

• Min. forurening-Mindre spild 

• Min. forurening-Oliefilm på 

vand 

• Relevant køretøj til 
opgaven. 

• Autosprøjte 
• Redningsvogn 
• Miljøkøretøj. 
• Båd. 

1 + 1  

 

Midtjysk Brand og Redning råder over en moderne og velfungerende døgnbemandet vagt-
central.  

Vagtcentralen spiller en aktiv rolle i at holde overblik og er på forkant med udviklingen på 
skadesstederne, for dermed at kunne støtte op omkring den operative ledelse på skade-
stedet, samt sikre at de nødvendige indsatskapaciteter er til rådighed, hvis de skulle blive 
nødvendige. 

Foruden de operative opgave løser vagtcentralen en række øvrige service- og trygheds-
skabende opgaver for de to ejerkommuner. 

Vagtcentralen udgør et væsentligt trygheds og sikkerhedsskabende element for borgere 
og ansatte i de to kommuner, idet de altid – 24 timer i døgnet – har et sted, hvor de kan 
henvende sig, hvis der opstår situationer, som de ikke selv ser sig i stand til at løse. Vagt-
centralen er sikret teknisk redundans ved at Midtjysk Brand & Redning uden forsinkelse 
kan forlægge den til en anden lokation. 
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Brandstationer 

Som tidligere anført er der 10 brandstationer i Midtjysk Brand & Rednings samlede sluk-
ningsområde. Den geografiske placering af de enkelte stationer vurderes særdeles hen-
sigtsmæssig i forhold til hurtigt at kunne yde assistance på tværs af områder.  

Placeringen af stationerne er vist på nedenstående kort.  
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Teknisk ledelse af indsatsen 

Generelt: Der er indsatsledervagt i begge kommuner med base i henholdsvis Nord og Syd. 
Indsatsledervagten i hvert område er bemandet med 4 i indsatsledere i en fast vagtord-
ning. Indsatslederne skal afgå hurtigst muligt fra deres opholdsted, således det tilstræbes 
at de ankommer før mandskabsstyrker - dog ikke senere end tilkaldte assisterende styr-
ker. 

Den vagthavende indsatsleder har mulighed for at tilkalde den anden indsatsleder, hvor 
han skønner det nødvendigt, enten i de tilfælde hvor der forekommer samtidige hændel-
ser, eller hvor situationen kræver tilstedeværelse af supplerende ledelsesressourcer til 
skadestedsledelse/ledelsesstøtte eller som operationschef på vagtcentralen. Ligeledes vil 
der være mulighed for at tilkalde beredskabsdirektør, operativ chef eller vagtfrie indsatsle-
dere. 

Indsatslederens opgaver, herunder samarbejdet med andre beredskabsaktører, er be-
skrevet i Retningslinjer for Indsatsledelse, der er gældende for alle opgaver hvor enheder 
fra Midtjysk Brand & Redning er indsat. 

Ud fra de to centralt placerede indsatsledervagter, vil det kun i meget få tilfælde være 
holdlederen som står med førsteindsatsen. Den uddannelse holdlederne har gennemgået 
sætter dem i stand til, at kunne indsætte deres mandskab og overdrage indsatsen til ind-
satslederen ved dennes ankomst. 

Responstiderne er lavet i ODIN GIS system, men da en indsatslederbil har en hurtigere 
gennemsnitsfart end autosprøjte og tankvogn er kortmaterialet kun retningsvisende for 
Indsatslederens responstider. Se bilag 8. Indsatsleder skal i sit primær område møde in-
denfor de angivne responstider (10 – 15 – 20 min). 

 

Tilkaldelse af assistance 

Det påhviler indsatslederen at foretage en situationsbedømmelse og herunder beslutte i 
hvilket omfang, der skal tilkaldes assistance. Hvis indsatslederen ikke er nået frem, foreta-
ges situationsbedømmelsen af holdlederen. Assistance skal rekvireres straks efter et be-
hov erkendes. Assistancen skal tilkaldes fra det beredskab eller den entreprenør, der hur-
tigst kan møde på skadestedet med den efterspurgte ressource. 

 
Stationsoversigt: Mandskab og køretøjer 

Oversigten er et øjebliksbillede af de ressourcer, der er tilgængelige. Især indenfor mand-
skabsstyrken kan tallene variere fra måned til måned. Der tilstræbes en minimumsbeman-
ding på stationerne, således der er en tilstrækkelig vagtdækning, der ikke overbelaster sta-
tionens vagthold. Dette sikres igennem en tæt dialog med stationens tillidsrepræsentant, 
områdeleder og den øvrige ledelse. 
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Stationer Køretøjer indsatsleder Holdleder Brandfolk 
Viborg 

2 Autosprøjter 
2 Tankvogne 
1 Drejestige (30m). 
1 Redningsvogn 
1 Miljøvogn / redningsvogn Tung 
1 Redningsbåd 
1 Reserve Autosprøjte 
1 Reserve Tankvogn 
1 Autohjælps køretøj 

4 7 24 

Karup 1 Autosprøjte 
1 Tankvogn 
1 service køretøj 

  3 10 

Stolholm 1 Autosprøjte  
1 Tankvogn 
1 Service køretøj 

  2 12 

Møldrup 1 Autosprøjte  
1 Tankvogn   3 8 

Ørum  1 Autosprøjte  
1 Tankvogn 
1 Service køretøj 

  3 16 

Bjerringbro 1 Autosprøjte  
1 Tankvogn 
1 Service køretøj 

  4 10 

Silkeborg 
2 Autosprøjter 
2 Tankvogne 
1 Drejestige (30m). 
1 HurtigResponsEnhed (HSE). 
1 Redningsvogn 
1 Miljøvogn 
2 Redningsbåd 
1 Autohjælps Køretøj 

4+1 9 28 

Them 1 Autosprøjte  
1 Tankvogn   3 8 

Fårvang 1 Autosprøjte  
1 Tankvogn   3 9 

 Kjellerup 1 Autosprøjte  
1 Tankvogn 
1 Service køretøj 

  4 12 

Det bemærkes, at enkelte fuldtidsansatte brandfolk udenfor normal arbejdstid desuden er ansat som deltidsansat i deres 
lokalområde. I disse tilfælde figurerer vedkommende kun som fuldtidsansat i opgørelsen. 
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Responstider  

Beregningsmodel 1 anvender 80% fremkommelighed med følgende hastigheder:   

 Motorvej : 96 km/timen    Responstiderne: 
Hovedvej : 80 km/timen    Orange område indenfor 10 min 
Byvej : 64 km/timen    Gråt område indenfor 15 min   
       Blåt område indenfor 20 min 
 

1 min. udrykning fra Viborg og Silkeborg stationer. 5 min. udrykning fra de resterende stationer
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Beregningsmodel 2 anvender 80% fremkommelighed med følgende hastigheder:   

 Motorvej : 96 km/timen    Responstiderne: 
Hovedvej : 80 km/timen    Orange område indenfor 10 min 
Byvej : 64 km/timen    Gråt område indenfor 15 min 
       Blåt område indenfor 20 min 
5 min. udrykning fra alle stationer 
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Responstid for indsats pr. 1/1-2022 

Responstiden måles for det først ankomne slukningskøretøj (ikke ISL). 

 De orange områder indenfor 10 min 
 De grå områder indenfor 15 min  
 De blå områder indenfor 20 min.* 
 
Det bemærkes, at for så vidt angår de anførte responstider på ovenstående kort, er disse 
udarbejdet i en digital simuleringsmodel på basis af indlagte forudsætninger om fremkom-
melighed, kørehastighed m.m. 
 
Midtjysk Brand & Redning vil fremadrettet arbejde hen imod visning af responstider der 
også inddrager faktisk realiserede udrykningsdata. 
 
*I enkelte områder i den vestlige-, sydvestlige-, nordøstlige- og sydøstlige del af kommu-
nen, kan der forekomme responstider på max 20 min. Disse områder er primært skovom-
råder, korte vejstrækninger og enkeltbeboelser. At der er 1. minuts udrykning fra Silkeborg 
og Viborg afstedkommer en optimal dækning, især hvad angår specialmateriel såsom fri-
gørelse og drejestigeindsats, samt suppering af omegnsstationerne ved manglende be-
manding og supplering ved større hændelser. 
 
Opfølgning på operative indsatser 
 
Midtjysk Brand & Rednings opfølgning på fastlagte responstider sker for nuværende på 
baggrund af løbende stikprøvekontroller foretaget af ledelsen ved gennemgang af tilfældigt 
udvalgte udrykningsrapporter fra ODIN. Desuden følges udviklingen løbende med ud-
gangspunkt i Redningsberedskabets Statistikbank. 
 
Ved konkrete afvigelser gennemføres der mundtlig opfølgning og årsagsafdækning med 
indsatslederen på den pågældende udrykning mhp. eventuelle tiltag.  
 
Der arbejdes på fremadrettet at gennemføre kvantitativ opfølgning systematisk og konti-
nuerligt. I den forbindelse undersøges aktuelt mulige IT-løsninger på markedet, som an-
vendes af andre kommunale redningsberedskaber, og som kan generere det løbende 
overblik.  
 
På den kvalitative opfølgningsdel er der i 2020 implementeret koncept for operativ evalue-
ring og læring. Formålet er at afdække, hvad der fungerede hensigtsmæssigt og godt un-
der en hændelse og derfor skal udbredes til resten af organisationen. Samtidig skal det af-
dækkes, hvad der fungerede mindre godt, og som der derfor bør arbejdes på at ændre.  
 
Evalueringen af konkrete hændelser initieres af indsatslederen/ledelsen og udføres på fle-
re niveauer med anvendelse af redskaber som Indsatsleders evalueringskort og Skriftlige 
refleksionsark målrette de enkelte funktioner på den givne hændelse. 
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Med evalueringen opnås et indblik i om eksisterende procedurer fungerer eller om behovet 
for revidering er tilstede. Desuden om der er de fornødne kompetencer, mandskab og ma-
teriel i organisationen til at løse den pågældende opgave. 

Slukningsaftaler med naboberedskaber  
 
I dele af slukningsområdet, er afstandene til nabokommunernes beredskabsstationer kor-
tere end afstanden fra egne stationer. Derfor er der indgået aftale med de relevante nabo-
kommuner om assistance fra disse nærmere beliggende brandstationer. 
  
Ligeledes er der indgået aftale om vederlagsfri assistance over kommunegrænserne. Dels 
generelle aftaler om assistance, men derudover også om aftaler om særydelser, som eks. 
bådberedskab.  
 
Der foreligger aktuelt følgende aftaler: 
 
Aftale om: 
 

Beredskab / Brandstation Bemærkninger 

Gensidig indsættelse af nær-
meste enhed – Beredskabslo-
ven § 12, stk. 5 

Aftale indgået mellem Midtjysk 
Brand & Redning og Nordvestjyl-
lands Brandvæsen 
 

Udrykningsområdet er de 
to beredskabers områder 
grænsende op mod hin-
anden 
 

Gensidig indsættelse af nær-
meste enhed – Beredskabslo-
ven § 12, stk. 5 

Aftale indgået mellem Midtjysk 
Brand & Redning og Brand & Red-
ning MidtVest 
 

Udrykningsområdet er de 
to beredskabers områder 
grænsende op mod hin-
anden 
 

Gensidig indsættelse af nær-
meste enhed – Beredskabslo-
ven § 12, stk. 5 

Aftale indgået mellem Midtjysk 
Brand & Redning og Beredskab & 
Sikkerhed 
 

Udrykningsområdet er de 
to beredskabers områder 
grænsende op mod hin-
anden 
 

Gensidig indsættelse af nær-
meste enhed – Beredskabslo-
ven § 12, stk. 5 

Aftale indgået mellem Midtjysk 
Brand & Redning og Nordjyllands 
Beredskab 
 

Udrykningsområdet er de 
to beredskabers områder 
grænsende op mod hin-
anden 
 

Gensidig indsættelse af nær-
meste enhed – Beredskabslo-
ven § 12, stk. 5 

Aftale indgået mellem Midtjysk 
Brand & Redning og Østjyllands 
Brandvæsen 
 

Udrykningsområdet er de 
to beredskabers områder 
grænsende op mod hin-
anden 
 

Gensidig indsættelse af nær-
meste enhed – Beredskabslo-
ven § 12, stk. 5 

Aftale indgået mellem Midtjysk 
Brand & Redning og Sydøstjyllands 
Brandvæsen 
 

Udrykningsområdet er de 
to beredskabers områder 
grænsende op mod hin-
anden 

Aftale om gensidig assistance 
ifm. varetagelsen af bered-
skabsopgaver – Beredskabs-

Aftale indgået mellem Midtjysk 
Brand & Redning og Nordvestjyl-
lands Brandvæsen 

Dækningsområdet er 
hvert af de to beredska-
bers udrykningsområde 
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loven § 18 
 

 

Aftale om gensidig assistance 
ifm. varetagelsen af bered-
skabsopgaver – Beredskabs-
loven § 18 
 

Aftale indgået mellem Midtjysk 
Brand & Redning og Brand & Red-
ning MidtVest 
 

Dækningsområdet er 
hvert af de to beredska-
bers udrykningsområde 

Aftale om gensidig assistance 
ifm. varetagelsen af bered-
skabsopgaver – Beredskabs-
loven § 18 
 

Aftale indgået mellem Midtjysk 
Brand & Redning og Beredskab & 
Sikkerhed 
 

Dækningsområdet er 
hvert af de to beredska-
bers udrykningsområde 

Aftale om gensidig assistance 
ifm. varetagelsen af bered-
skabsopgaver – Beredskabs-
loven § 18 
 

Aftale indgået mellem Midtjysk 
Brand & Redning og Nordjyllands 
Beredskab 
 

Dækningsområdet er 
hvert af de to beredska-
bers udrykningsområde 

Aftale om gensidig assistance 
ifm. varetagelsen af bered-
skabsopgaver – Beredskabs-
loven § 18 
 

Aftale indgået mellem Midtjysk 
Brand & Redning og Østjyllands 
Brandvæsen 
 

Dækningsområdet er 
hvert af de to beredska-
bers udrykningsområde 

Aftale om gensidig assistance 
ifm. varetagelsen af bered-
skabsopgaver – Beredskabs-
loven § 18 
 

Aftale indgået mellem Midtjysk 
Brand & Redning og Sydøstjyllands 
Brandvæsen 
 

Dækningsområdet er 
hvert af de to beredska-
bers udrykningsområde 

Aftale om slukningstog ind i 
området Vest for Ulstrup og 
ved Fårvang 

Aftale indgået mellem Midtjysk 
Brand & Redning og Beredskab & 
Sikkerhed 
 

Dækningsområdet nær-
mere geografisk afgræn-
set. Ydelse omfattet af 
årlig betaling. 
 

Aftale om bådberedskab ind i 
Brand & Redning MidtVests 
område 

Aftale indgået mellem Midtjysk 
Brand & Redning og Brand & Red-
ning MidtVest 
 

Dækningsområde ved 
Bøllingsø, Engesvang 

Aftale om udrykningsenhed 
ind i Brand & Redning Midt-
Vests område 

Aftale indgået mellem Midtjysk 
Brand & Redning og Brand & 
Redning MidtVest 
 

Levering af udryk-
ningsstøtte ved hæn-
delser hos Air Liquide, 
Pårup 

 
I bilag er der medtaget eksempler på ovenstående aftaletyper. Bilag 5 vedrører aftale om 
indsættelse af nærmeste slukningsenhed. Bilag 6 vedrører aftale om specialberedskab 
(bådberedskab) ind i nabokommune. Endeligt vedrører bilag 7 eksempel på aftale om 
gensidig verlagsfri assistance. 

Udrykningens sammensætning og bemanding 

Midtjysk Brand & Redning har med udgangspunkt i politiets 1-1-2 pick-liste udarbejdet en 
oversigt over udrykningssammensætning med køretøjer og mandskab. Oversigten findes 
som i bilag 9A og 9B - Udrykningssammensætning for hhv. centerstation og omegnsstati-
on. 
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Instruksen er dynamisk og kan tilrettes såfremt risikobillede eller andre relevante forhold 
ændrer sig. 

Det frivillige beredskab 

Midtjysk Brand & Redning har indgået kontrakt med frivillige om et frivilligt beredskab, der kan be-
nyttes til at løse opgaver i hele udrykningsområdet. 

Hovedopgaverne er: 

Enhed Materiel Bemærkninger 

Indkvarterings- og forplejningstje-
neste 

Køkkentrailer (under opbyg-
ning) 
Relevante køretøjer stillet til 
rådighed af MJBR 

Kan rekvireres til alle for-
plejningsopgaver ved ind-
satsmæssige opgaver. 

Samarittervagt Genoplivningsudstyr og bårer 
Relevante køretøjer stillet til 
rådighed af MJBR 

Motorløb og 
sportsstævner 

Borgerrettet kursusvirksomhed  Kurset Robust Borger 

 

Håndtering af større og komplekse hændelser 

Til at prioritere og håndtere større og/eller komplekse hændelser, der evt. går på tværs af 
kommunegrænser, kan der situationsbestemt etableres en kommandostation (KSN).  

Såfremt Midt- og Vestjyllands Politi etablerer "Den lokale Beredskabsstab" på politigården 
i Holstebro, vil Midtjysk Brand & Redning kunne sende en forbindelsesofficer hertil. 

Assistancemuligheder 

Basisberedskabet Midtjysk Brand & Redning er dimensioneret til at kunne klare typisk fo-
rekommende opgaver evt. suppleret med hjælp fra nabostationer og/eller andet relevant 
assistanceberedskab. 

Special-/supplerende beredskaber, herunder Beredskabsstyrelsen, vil kunne assistere 
med særligt materiel og mandskab til brand-, rednings- og CBRN hændelser (kemiske, 
biologisk-, radioaktive og nukleare hændelser) samt til større ressourcekrævende hændel-
ser og hændelser der kræver særligt udviklet materiel. 

Assistance til brandhændelser som fx: 

Større gård- og virksomhedsbrande. 

 Vandforsyning 
 Fyldning af trykluftflasker 
 Lys 
 Mandskab 
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 Nødstrømsforsyning 

Naturbrande. 

 Vandforsyning – herunder stor pumpekapacitet 
 Fyldning af trykluftflasker 
 Mandskab – vandforsyning / slangegrupper 
 Terrængående vandforsynings- og slukningsmateriel 

Assistance til redning opgaver fx: 

Højderedning 
 Rebredning over 30 meter 

Sammenstyrtninger & større ulykker. 

 Mandskab med afstivningsmateriel 
 Eftersøgning 
 Behandlingsplads 
 Nødstrømsforsyning 

Naturhændelser. 

 Nødstrømsforsyning 

Assistance til CBRN- hændelser fx: 

Miljø:  

 Indsats i kemikaliedragter 
 Renseplads for personer  
 Sporing af giftige luftarter 
 Gnistfrit udstyr 
 Mandskab 
 Rensning af materiel 
 Udtagning af prøver 

Aftaler med nabokommuner  

I enkelte dele af slukningsområdet, foretager Midtjysk Brand & Rednings slukning i andre 
kommuner, jf. ovenfor. Derfor er der truffet aftale med de relevante nabokommuner om 
slukning af brande i disse områder. 

Møde- og alarmeringsplaner 

Midtjysk Brand & Redning har i forhold til tidligere reduceret antallet af møde- og alarme-
ringsplaner.  

Der er aktuelt alene vurderet at være behov for møde- og alarmeringsplan for Naturgasla-
geret Lille Thorup, som den eneste risikovirksomhed i slukningsområdet. Naturgaslageret 
rækker desuden ind i såvel Midtjysk Brand & Rednings som i Nordjyllands Beredskabs 
slukningsområder og kræver derfor forudgående koordination og aftaler. 
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De tidligere mødeplaner, der har været udarbejdet, har bl.a. omfattet konkrete plantage-
områder og virksomheder og behovet for disse har i et vist omfang været historisk betin-
gede, 

Med indførelse af funktionsbestemt efteruddannelse af indsatsledere fra 2018 er der lagt 
øget vægt på håndtering af større, længerevarende og komplekse hændelser.  

Den styrkelse af kompetenceniveauet, som efteruddannelsen har afstedkommet, med bl.a. 
øget træning i situationsbedømmelse og tværfaglig ledelse på skadesterne, har internt hos 
Midtjysk Brand & Redning foranlediget, at tilgangen til møde- og alarmeringsplaner har 
ændret sig, og at behovet for disse vurderes mindre end tidlige. 

I stedet for forholdsvist statiske planer ønskes der i stedet lagt vægt på en mere dynamisk 
situationsbedømmelse fra indsatsledelsen med henblik på efterfølgende indsættelse af og 
koordinering med de relevante og fornødne ressourcer.  

Denne tilgang understøttes af fuld implementering af fri disponering samt af indgåede 
samarbejdsaftaler med naboberedskaber, hvilket i forhold til tidligere muliggør hurtigere og 
mere smidig indsættelse af relevante kapaciteter. 

 

Større og længeverende indsatser 

Ved store og komplekse hændelser kan Midtjysk Brand og Redning fra de 10 brandstatio-
ner tilkalde 12 udrykningsenheder med bl.a. relevant specialmateriel og mandskab. Ved 
længerevarende indsatser vil der ligeledes være mulighed for at indkalde afløsning af ikke 
vagtsat personel. 

Special-/supplerende beredskaber tilkaldes i situationer, hvor vi skal have yderlig ressou-
recer og afløsning, således at vi samtidig kan opretholde et sikkert beredskab for andre 
hændelser, der måtte indtræffe i udrykningsområderne under længerevarende indsats og 
afløsning af vores eget mandskab. 

Ved indsatser, der kræver ledelsesmæssig støtte til den indsatte indsatsledelse, tilkaldes 
som udgangspunkt indsatslederen for det andet slukningsområde, mens der samtidig 
iværksættes afløsning for denne. Allokeringen sker i samråd med beredskabsdirektøren, 
der også kan indgå som aktiv part i ledelsesstøtten. 

Samlet råder Midtjysk Brand & Redning over 10 indsatsledere, hvoraf de 8 indgår i fast 
vagtturnus. Der vurderes således samlet set at være en høj grad af robusthed på området.  

Ved behov for etablering af egen krisestab internt i Midtjysk Brand & Redning, vil denne 
blive etableret efter principperne i Rollebeseret Krisestyring, som den er beskrevet i Viborg 
og Silkeborg kommuners Plan for Fortsat Drift. 

Se bilag 10 for risikoanalyser af store og komplekse hændelser. 
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Opretholdelse af dagligt beredskab ved samtidige eller større og længerevarende 
hændelser 
  
I tilfælde af samtidige eller større og længerevarende hændelser vil vagthavende indsats-
leder såfremt det er nødvendigt rekvirere beredskabsdirektør (alternativt viceberedskabs-
chefer), som i samarbejde med vagtcentralen vil gennemføre planlægning for fortsat op-
retholdelse af dagligt beredskab med den fornødne robusthed og stationsdækning.  
Operative styrker vil i relevant omfang blive flyttet rundt således, at der opnås dækning af 
hele udrykningsområdet. Det må forventes, at responstiden i disse situationer kan blive 
forlænget. I fornødent omfang vil naboberedskaber og suppleringsberedskabet endvidere 
blive involveret i beredskabsdækningen. 
  

Vandforsyning til brandslukning, herunder brandhaner 

Beredskabets erfaring med brug af brandhaner som primær vandforsyning viser, at dette 
forekommer meget sjældent. I langt de fleste tilfælde benyttes flere tankvogne, som kører i 
pendulfart mellem skadestedet og en strategisk udvalgt brandhane, som kan levere mini-
mum 800 – 1000 l/min.  

Ved større brande tilkaldes der flere tankvogne fra de nærmeste stationer og derved op-
nås der kontinuitet i vandforsyningen. En tankvogn kan placeres som vandreservoir på 
skadestedet og efterfølgende leverer de tilstødende tankvogne vand til denne. 

Der er placeret en slangetender-pakning med 300 meter B-slange på station Silkeborg. 
Der er ved at blive etableres en lignende slangetender-pakning på station Viborg. Disse 
kan sendes ud til større brande, hvor en vedvarende vandforsyning fra åbent vandsted er 
påkrævet. Pumpekapaciteten leveres enten via tankvogne, brandpumpe eller en af de 
bærbare pumper. 

Flere af tankvognene er forsynet med ekstra B-slanger og bærbar pumpe til at kunne etab-
lere vandforsyning til slangetenderpakningen. 

Midtjysk Brand & redning råder over følgende køretøjer, der fremfører vand. 

Mobil vandforsyning, Område Nord 

  Station Viborg 

1 Autosprøjte 3.000 l    

1 Autosprøjte 3.000 l      

1 Autosprøjte (reserve) 3.000 l      

1 Tankvogn 6.500 l 195 meter B-
slange 
210 meter C-
slange 

Bærbar pumpe 500 
l/m 

1 Tankvogn 15.000 l     
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1 Tankvogn (reserve) 8.000 l     

1 Slangetenderpakning 
(under opbygning) 

  300 meter B-
slange 

  

  Station Karup 

1 Autosprøjte 3.000 l    

1 Tankvogn 8.000 l      

  Station Møldrup 

1 Autosprøjte 3.000 l    

1 Tankvogn 8.000 l      

  Station Ørum 

1 Autosprøjte 3.000 l    

1 Tankvogn 8.000 l  210 meter B-
slange 

Bærbar pumpe 500 
l/m 

  Station Stoholm 

1 Autosprøjte 2.400 l    

1 Tankvogn 8.000 l      

Mobil vandforsyning, Område Syd 

  Station Silkeborg 

1 Autosprøjte 3.000 l    

1 Autosprøjte 3.000 l      

1 Tankvogn 6.500 l 195 meter B-
slange 
210 meter C-
slange 

Bærbar pumpe 500 
l/m 

1 Tankvogn (reserve) 8.000 l     

1 Slangetenderpakning    300 meter B-
slange 

  

  Station Fårvang 

1 Autosprøjte 3.000 l    

1 Tankvogn 8.000 l      

  Station Kjellerup 

1 Autosprøjte 3.000 l    
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1 Tankvogn 8.000 l      

  Station Them 

1 Autosprøjte 3.000 l    

1 Tankvogn 8.000 l      

  Station Bjerringbro 

1 Autosprøjte 3.000 l    

1 Tankvogn 8.000 l      

 

Fremtidig Vandforsyning - Analysearbejde 

Midtjysk Brand & Redning har mange brandhaner opstillet i hele dækningsområdet. 
Der har gennem de sidste år været flere tilgange til hhv. nedlæggelse og bibeholdelse af 
brandhaner i de danske beredskaber. 

Som beskrevet i ovenstående afsnit, vurderes det sjældent der sker udlægning til brand-
haner i førsteindsatsen hhv. som fast vandforsyning som i stedet løses ved brug af tank-
vogne som vandforsyning. 

Midtjysk Brand & Redning vil derfor frem mod 2024 arbejde med en strategi for vandforsy-
ning, for at analysere den fremtidige tilgang til vandforsyning. 

I mellemliggende periode vil vi som udgangspunkt beholde nuværende brandhaner, hvor 
der dog sker enkelte nedlæggelser som følge af flere forhold som f.eks. vandværkets ud-
pumpningskapacitet, risici i området, tilstedeværelse af åbent vandforråd, mulighed for at 
supplere med ekstra vandtankvogne. Dette vil så at sige bero på en beredskabsfaglig vur-
dering i hvert enkelt tilfælde. 

Uddannelsesniveau  

Alle: 

Der gennemføres minimum 12 obligatoriske øvelser á 2 timer om året samt én yderligere 
times uddannelse i masseskadehåndtering. I disse øvelser deltager alt operationelt per-
sonale - dvs. indsatsleder, holdleder og brandmænd. På enkelte stationer sammenlæg-
ges et antal øvelser, så øvelsernes varighed er på 3-6 timer. 

Øvelserne består fortrinsvis af faste tilbagevendende emner som f.eks. førstehjælp og be-
tjening af maskiner, slangeudlægninger og frigørelse. Herudover gennemføres der uddan-
nelse i brug af særligt materiel, eksempelvis frigørelsesværktøj, redningsbåd eller andet. 

Der lægges stor vægt på, at mandskabet får rutine i de basale opgaver, der skal løses i 
hverdagen.  

I relevant omfang gennemføres øvelser på udvalgte objekter/adresser, der rummer øget 
læringsværdi for brandmandskabet via opbyggelse af lokalkendskab, kendskab til brand-
tekniske installationer, procedurer m.v. 
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Når der afvikles "rutineøvelser"2, er deltagelsen ikke obligatorisk for indsatsledere og hold-
ledere. I stedet anvendes timerne til målrettet efteruddannelse for disse to grupper. 

Der føres protokol over fremmødet, således at det sikres, at alle deltager i øvelserne i det 
lovpligtige antal timer. Brandmandskabets kompetenceniveau ajourføres i ODIN databa-
sen, således at det til enhver tid er dokumenteret, hvilke kompetencenivauer brandmand-
skabet på udrykningen har. Generelt gælder det, at alle obligatoriske uddannelsekrav skal 
være opfyldt for samtlige operative funktionsniveauer, eksempelvis at instruktører har gen-
nemført grunduddannelse i voksenpædagogik.  

Uddannelsesniveauet i den næstkommende dimensionering vil ske med udgangspunkt i en 
igangsat analyse af uddannelsesbehov relateret til nyt projekt om Operative Bindinger. 

Brandmænd: 

Alle "selvstændige" har funktionsuddannelse Indsats. 

Nyansatte fungerer som "hjælpere" indtil de har bestået de obligatoriske uddannelser. 
Normalt påbegynder de uddannelsen indenfor det første år efter deres ansættelse. 

Holdleder: 

Holdlederne fungerer som instruktør under øvelserne for deltidsbrandmændene. 

Holdleder skal efter behov have mulighed for at deltage på bl.a.: 

 Holdleder brand – vedligeholdelse. 
 Holdleder frigørelse 
 Taktisk brandventilation 
 
Holdlederne vil, i det omfang det er nødvendigt, få en central opgradering, afholdt af vores 
egen uddannelsesafdeling, ved de hændelser, hvor det kan forekomme, at de skal afslutte 
1. indsatsen på egen hånd uden en indsatsleder. 

Indsatsleder: 

Alle indsatsledere har den obligatoriske Indsatslederuddannelse, herunder de kurser der er 
nødvendige for at opretholde kompetencen.  

Der afholdes jævnligt møder for Indsatsledergruppen alene, men der afholdes også møder, 
hvor indsatslederne er sammen med holdlederne.  

Indsatslederne deltager i den lovpligtige funktionsbestemte efteruddannelse på Bered-
skabsstyrelsens Tekniske Skole.  

 

2 Rutineøvelser er eks. slangeudlægninger, køretøjsrutinering, brug af stiger m.v. 
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Fremtidigt kompetencebehov og uddannelse 

Udover de nævnte obligatoriske øvelser, møder mellem indsatsledere og holdledere, sig-
tes der på at opnå kompetence via diverse suppleringskurser. 

Specialuddannelser: 

Midtjysk Brand & Redning har fokus på udvikling; at vi tilegner os nye færdigheder og 
kompetencer i forhold til opgavernes karakter. Ligeledes evaluerer og analyserer vi konti-
nuerligt på stedfundne hændelser, således vi kan opnå ny læring og igangsætte nye tiltag 
med henblik på at sikre en bedre service for borgerne. 

Eksempler på sådanne specialuddannelser er: 

- Gennemført BTT uddannelse (Brandslukningsteknik og -taktik) for det faste perso-
nale. Der vil efterfølgende blive gennemført en lignende uddannelse for deltidstyr-
ken. 

- Gennemført uddannelse i håndtering af masseskader. 

- Gennemført Kæderedning (supplering til frigørelse fra køretøjer). 

- Drejestige uddannelse / certificering - redning af personer optil 30 meter. 

- Der skal gennemføres overfladeredderuddannelse for at styrke vores opgaver med 
redning af personer på vandet. 

- Der skal gennemføres uddannelse på kommende special-autosprøjter, hvor nyt 
slukningsudstyr kommer i fokus. 

- Der skal gennemføres uddannelse i ”Håndtering af brande i batteripakker (lithium 
Ion)”. 

Overordnede målsætning for uddannelsen 

Det generelle mål for uddannelsen er at sikre, at alt personel på alle niveauer kan leve op 
til de krav, der stilles for at løse de opgaver, som redningsberedskabet kan blive stillet over 
for på en effektiv og forsvarlig måde. 

 

Sikring af at målsætningerne opfyldes 

Sker ved at Uddannelsesafdelingen fører og vedligeholder oversigt over den enkelte med-
arbejders uddannelsesforløb.  

Indkvarterings- og forplejningsberedskabet 

Opgaver med nødindkvartering og forplejning af personer, som måtte blive evakueret fra 
områder, der er eller trues af oversvømmelse samt evakuerede bilister, der er blevet "fan-
get" på vejnettet på grund af fx sne, vil typisk være opgaver, der varetages af Midtjysk 
Brand & Rednings frivillige under ledelse af den vagthavende indsatsleder. Dette vil foregå 
med hjælp fra andre kommunale afdelinger efter aftale med kommunens krisestab for så 



Plan for Risikobaseret Dimensionering Midtjysk Brand & Redning  

40                                                                   November 2021 

   

vidt angår hændelser, hvor der er behov for indkvartering af op til 50 evakuenter. I disse si-
tuationer har Viborg og Silkeborg kommuner på forhånd udpeget egnede lokaliteter, der 
hurtigt kan ændre funktion fra eks. haldrift til indkvarteringsformål. Procedurer for disse 
hændelser er behandlet i kommunernes Planer for Fortsat Drift i welvstændige indsatspla-
ner. 

I en situation hvor der er behov for indkvartering af et ekstraordinært højt antal evakuenter, 
vil den øverste krisestab i den pågældende kommune blive aktiveret mhp. hurtigt at træffe 
afgørelse om klargøring af yderligere eller alternative indkvarteringsmuligheder. Der er i 
Midtjysk Brand & Rednings område rigelige indkvarteringsmuligheder i bl.a. de mange 
større haller. 

Se bilag nr. 11. Indkvarterings- og forplejningsberedskabet 

Konklusion på den afhjælpende kapacitet 

Den samlede konklusion på den afhjælpende kapacitet er at;  

 Det eksisterende serviceniveau med hensyn til responstiden på 10, 15 og 20 min. op-
retholdes.  
 

 Midtjysk Brand og Rednings afhjælpende kapacitet er tilstrækkelig til at kunne håndtere 
flere samtidige dagligdags hændelser indenfor områderne brand, redning og miljø. Dog 
må det forventes, at de gældende responstider vil kunne blive overskredet, såfremt flere 
samtidige hændelser sker i umiddelbar nærhed af hinanden. 
 

 Ved flere store og komplekse hændelser vil der være behov for at tilkalde assistance fra 
nabo- og/eller supplerende beredskab. Med henblik herpå er der indgået relevante 
samarbejdsaftaler. 
 

 Ved mange samtidige hændelser, vil der skulle sker en prioritering af hver enkelt hæn-
delse. Responstiden på 10, 15 og 20 min. må derfor påregnes at blive suspenderet. 
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Oversigt over bilag 

Bilag 1. Risikoanalyser for Viborg Kommune.  

Bilag 2. Risikoanalyser for Silkeborg Kommune 

Bilag 3. Metode til anvendelse af risikoanalyse 

Bilag 4. Supplerende notat vedr. serviceniveau Forebyggende 

Bilag 5. Eksempel på aftale om indsættelse af nærmeste slukningsenhed 

Bilag 6. Eksempel på aftale om specialberedskab (bådberedskab) ind i nabokom-
mune 

Bilag 7. Eksempel på aftale om gensidig mellemkommunal assistance 

Bilag 8. Indsatsleder responstider 

Bilag 9A. Udrykningssammensætning centerstation 2022 

Bilag 9B. Udrykningssammensætning omegnsstation 2022 

Bilag 10. Risikoanalyser af store og komplekse hændelser 

Bilag 11. Indkvarterings- og forplejningsberedskabet 


